Diğer taraftan Mecusiler yanında, Samiri ve Sabiıler ile Bu
distler, Hindistan ve Çin'deki çeşitli dinlerin mensupları da, şa
yet İslam Devletleri hakimiyetine girmişlerse, ehl-i kitab gibi da
i'ma zimmi telakki edilmişlerdir. Bu hususta Abbasi halifesi Ha
run Reşid'in başkadısı meşhur hukuk alimi İmam Ebu Yusuf (182/
798), Arap yarımadasındaki putperestler hariç, diğer insanlarla
- ehH kitab, ateşperest, müşrik ne olurlarsa olsunlar - zimme an
laşması yapılabileceğini açık bir şekilde ifade etmiştir.

Böylece Müslümanlar, Hz. Peygamber zamanından başlayarak,
başta ehl-i kitab olan Yahudilerle Hıristiyanlar olmak üzere, di
ğer dinlerin mensuplarına zimmi statüsü uygulamışlardır.

Askerlik
vazifesinden muaf tutulan gayr-i müslimler, kendi istekleriyle Müs
lümanlar safında savaşırlarsa, o yılki cizyeden muaf tutulurlar. Hi
mayenin yerine getirilemediği durumlarda da cizye alınmaz.

Humus halkıyla yapılan anlaşmadan bir yıl kadar sonra, 15/
636 yılındaki Yermuk savaşından önce Müslümanlar, Bizans im
paratoru Heraklius'un kendilerine hücum etmek üzere asker top
ladığını öğrendiler. Bunun üzerine Humus halkından aldıkları ciz
yeyi· iade ettiler ve kendilerini koruyamayacaklarını bildirdiler.

Yukarıda sözünü etti
ğimiz «Tevhid-i ilahi»de şair;

Yaşım dahi hesabı oldu pençah
Hevaya geçti ömrüm eyledim ah (s. 81)

demektedir. Buna göre Rızai, eserini 50 yaşında kaleme almış olu
yor. Eserin sonunda ise;

Temmeti'l-divan hi-avnillalı\i'l meliki'! mennan 1286

kaydı vardır. Eser 1286 hicri, 1869 miladi tarihinde bitmiş olduğu
na ve şair de bu sırada 50 yaşında bulunduğuna göre, doğum ta
rihinin 1819 olduğunu ihtiyatla kaydedebiliriz. Bu tarih daha önce
veya sonra olabilir.

Rızai'nin aile çevresi ve tahsili hakkında bilgimiz yok. Ancak
Manzume-i Sivastopol'un Şevketi'l muharebesini anlatan bölümü
nün sonundaki gazelde gördüğümüz;

Ay
rıca, hadis kitaplarının, adı geçen bölümleri dışındaki değişik yer
lerinde ve Ashab-ı Kiram'ın hayat hikayelerine ayrılmış kaynak
larda da, birer motif şeklinde, Hazreti Peygamber'in şakalarını ve
kendisini güldüren durumları tesbit etmek mümkün olmaktadır.
natta, Buhari'nin yaşıtı ve devrinin Mekke kadısı Zübeyr b. ·Bek
kar (ö: 256/870), bu mes'ele ile ilgili müstakil bir eser de kaleme
nlmıştır. 2

Bu araştırmamızda, Peygamber Efendimiz'in bir yönü, ana hat
larıyla okuyucularımıza sunulmağa çalışılacaktır. Maksadımız, ken
di plan bütünlüğü içinde, mevcut vesikaları bir değerlendirme de
nemesine tabı tutmaktır.

Ashab-ı Kiram,
çeşitli münasebetlerle, onun bu gülüş tarzını anlatırlarken, müş
terek bir ifade kullanırlar: «Fe dahıke, hatta bedet nevacizühfi =
Öyle ki, azı dişleri gözükecek kadar güldüler!.» 5

Hz. Aişe (r. anha) validemiz, Peygamber Efendimiz'in gülüş

4 Bkz. Tirmizi, Sünen (İbnü'l-Arabi şerhi ile), IX/243-244, Mısır 1352/1934;
İbn Mace, Sünen, II/1334-1335, Nu: 4023-4024; el-Hakim, el-Müstedrek, IV/307.

5 Buhari, el-Camiu's-Sahih, VII/94 (İstanbul baskısı).

Yine: Tabiun neslinden bazıları, Hz. Ömer'in oğlu Abdullah'a

(ö: 73/692) sorarlar:

-«Hazreti Peygamber'in ashabı güler miydi?» O ünlü sahabı

nin verdiği cevap da aynı mealdedir.

-«Evet... Fakat, onların kalblerinde, dağlar gibi sarsılmaz

imanları vardı!.»
18

Kaynaklar, Ashab-ı Kiram'ın büyük bir ruh disiplini içinde

geçen yaşayışlarını şöyle ifade ederler: «Hazreti Peygamber'in as